
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

RUAANTONIO BLASQUES ROMEIRO, 350 - CEP 15885-000- FONE (17) 3561-8780 
FONE/FAX (17) 3561-1213 - NOVAIS / SP 

RESOLUÇÃO Nº 03/2023 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o 
processo de escolha dos membros do Conselho 
Tutelar do município de NOVAIS. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do Municpio 
de Novais - SP, no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal nº 8.069/90 e na Lei Municipal 
nº 130 de 08 de abrilde 1997, RESOLVE: 
I - Informar a todos que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos 

recursos. 

II - Homologar o RESULTADO FINAL do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar do município de para o mandato de 10/01 /2024a09/01/2027, conforme 

relação abaixo: 
Art. 1 º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 01 / 10/2023 
I - Total de eleitores: 961 
II - Total de votos válidos: 959 
IIl - Total de votos em branco: 01 
IV - Total de votos nulos: 01 

Art. 2º: Total de votos por candidato: 

Nº CANDIDATO 

01 LUANA BARRERA 
02 APARECIDA ARAUJO 
03 ANA LECIA 
04 JOSI DA NENA 
05 HELEN REIS 
06 MARCIA FERNANDES 
07 VICTORIA COUTO 
08 ELOÍSA 
09 CARINA MANTOV ANI 

BRANCOS/NULOS 
TOTAL 

SEÇÃO 
01 

36 
47 
51 
32 
55 
33 
24 
10 
42 
01 
331 

SEÇÃO SEÇÃO TOTAL 
02 03 

26 44 106 
25 30 102 
31 60 142 
27 47 106 
49 60 164 
30 36 99 
24 40 88 
04 19 33 
28 49 119 
o 01 02 
244 386 961 

.. 



Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

RUAANTONIO BLASQUES ROMEIRO, 350- CEP 15885-000 - FONE (17) 3561-8780 
FONE/FAX (17) 3561-1213- NOVAIS / SP 

Art. 3°: Ficam os seguintes candidatos eleitos como titulares, por ordem de votação: 

CLASSIFICAÇÃO NOME VOTOS 
1º Helen Francisneri Reis da Silva Lima 164 
2º Ana Lécia Braga Lima 142 
3º Carina Mantovani 119 
4º Josiane da Silva Oliveira 106 
5º Luana Barrera Mota 106 

Art. 4°: Ficam os demais candidatos como suplentes, por ordem de votação: 

CLASSIFICAÇÃO NOME VOTOS 
lº Aparecidada Silva Marchi Arauio 102 
2º Márcia dos Santos Fernandes 99 
3º Victória Giácomo Rosa do Couto 88 
4º Eloísa Helena do Nascimnento 33 

Art. 5°. A diplomação e posse dos membros do Conselho Tutelar titulares e suplentes, 
dar-se-á no dia 10/01 /2023. 

Art. 6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Novais, 06 de outubro de 2023. 

Adriana 
! 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
./ 

da Criança e do Adolescente de Novais 


